
 

C O M U N E   D I   P O L L I N A  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

3° SETTORE 

“tecnico, assetto del territorio – vigilanza e commercio” 

piazza Maddalena – 90010 POLLINA –  0921425009 – Fax 0921425426 - P. I./C. F.: 00623750825 

http://www.comune.pollina.pa.it - P.E.C.: comunedipollina@pec.it– e-mail: utc@comune.pollina.pa.it 
 

Det.n. 3 del  26/01/2020                 

 
OGGETTO: Consolidamento del Costone Roccioso sottostante la Torre del Marchese a Finale      

                       di Pollina . CUP: G43B18000650001 -  CIG: 861654992B 

                       NOMINA RUP   

 

IL SINDACO 

PREMESSA 

 L’Amministrazione Comunale, visto la vigente normativa di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58 della 

legge 27 dicembre 2019, n.160 con la quale vengono concessi agli Enti Locali contributi erariali per 

finanziare spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativi ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole ,degli 

edifici pubblici e del patrimonio nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, intende dare 

avvio alle procedure amministrare per l’individuazione del professionista cui affidare la progettazione 

definitiva ed esecutiva per il Consolidamento del Costone Roccioso sottostante la Torre del Marchese a 

Finale  di Pollina; 

 Il Ministero dell’Interno, con decreto del 7 dicembre 2020, ha disposto due finanziamenti di 100.000 euro 

ciascuno per la “Progettazione del consolidamento del costone roccioso sottostante la Torre del Marchese 

di Finale” e la “Rinaturalizzazione e mitigazione del rischio idrogeologico della Foce del Fiume Pollina”; 

 Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2., sono tenuti ad 

affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di 

inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni di 

cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il 

Ministero dell’interno provvederà, altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la 

realizzazione dell’attività progettuale finanziata   

CONSIDERATO CHE:  

 Occorre procedere con celerità all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva  per i lavori di 

cui in oggetto al fine di avviare anche le successive fasi di affidamento dei lavori: 

 l’Amministrazione Comunale  intende sottoporre il presente progetto a finanziamento a valere su fondi 

regionali; 

RILEVATO CHE:  

 occorre individuare la figura di R.U.P, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016, tra i dipendenti del 

Comune di Pollina; 

DETERMINA 

 

 di  nominare R.U.P dei lavori di Consolidamento del Costone Roccioso sottostante la Torre del 

Marchese a Finale di Pollina ,l’Ing. Orazio Amenta dipendente del Comune di Pollina e Responsabile 

del Terzo Settore. 

Il Sindaco  

 f.to Dott. Pietro Musotto 

mailto:utc@comune.pollina.pa.it

